
 

 

 

 

 

 

Pagină 1 din 8 

COMPANIA NAŢIONALĂ ROMARM SA,  

B-dul Timişoara nr. 5B, Bucureşti, sector 6, 

Cod Unic de Înregistrare: 13554423, Atribut fiscal: R, 

Nr. de ordine în registrul comerţului: J2000010841404/27.01.2025, 

 (înlocuieşte nr. J40/10841/27.11.2000). 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 7/2026 

a Adunării Generale Ordinară a Acţionarilor 

C.N. ROMARM S.A. 

adoptată în şedinţa din data de 23 februarie 2026 

 

 

 

În temeiul Legii Societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate cu H.G. nr. 979/2000 privind înfiinţarea C.N. ROMARM S.A., cu modificările și 

completările ulterioare și prevederile statutului C.N. ROMARM S.A. şi ale filialelor sale; 

Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor (A.G.O.A.) C.N. ROMARM S.A., întrunită în data 

de 23.02.2026, la sediul Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului 

(M.E.D.A.T.), legal constituită, cu respectarea prevederilor din statutul C.N. ROMARM S.A., cu 

participarea reprezentantului M.E.D.A.T. în Adunarea Generală a Acţionarilor (A.G.A.), doamna 

Monica PĂDURARU în temeiul Ordinului ministrului economiei, digitalizării, antreprenoriatului și 

turismului nr. 238/20.02.2026, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Mandatarea reprezentantului C.N. ROMARM S.A. în Adunarea Generală Extraordinară 

a Acţionarilor (A.G.E.A.) filialei Societatea UZINA MECANICĂ SADU S.A., să participe la şedinţa 

A.G.E.A. Societății UZINA MECANICĂ SADU S.A., ce va avea loc în baza prevederilor art. 121 

din Legea Societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, să-şi 

exercite dreptul de vot în condiţiile legii, cu privire la subiectele înscrise pe ordinea de zi şi să voteze 

după cum urmează: 

 

La punctul 1 de pe ordinea de zi privind “Aprobarea de către Adunarea Generală a 

Acționarilor a modificării actului constitutiv al filialei Societatea S. UZINA MECANICĂ SADU S.A., 

respectiv a datelor de identificare a societății, a art. 6 și art. 7, în sensul actualizărilor codurilor 

CAEN în conformitate cu prevederile Ordinului nr. 377/17 aprilie 2024 și al majorării capitalului 

social al societății.” 

 

Având în vedere: 

­ Hotărârea A.G.E.A. nr. 6/2025 a S. UZINA MECANICĂ SADU S.A., filială a C.N. 

ROMARM S.A., adoptată în ședința din data de 25.11.2025; 

­ Formular de subscriere a acțiunilor societății UZINA MECANICĂ SADU S.A nr. 

401/26.01.2026 în cadrul majorării capitalului social decisă prin Hotărârea AGEA nr. 6 din 

data de 25.11.2025, transmis prin adresa nr. 280.321/27.01.2026 și înregistrat la Direcția 

Administrarea Participațiilor Statului cu nr. 260.209/27.01.2026; 

­ Decizia nr. 52/2025 a Consiliului de Administrație al C.N. ROMARM S.A., în extras; 



 

 

 

 

 

 

Pagină 2 din 8 

­ Referatul C.N. ROMARM S.A. nr. 2541/13.10.2025 privind avizarea majorării capitalului 

social, a numărului de acțiuni și modificării Actului constitutiv al societății UZINA 

MECANICĂ SADU S.A. în vederea analizării și transmiterii spre aprobare Adunării 

Generale a Acționarilor; 

­ Decizia nr. 3/2025 a Consiliului de Administrație al S. UZINA MECANICĂ SADU S.A., în 

extras; 

­ Referatul S. UZINA MECANICĂ SADU S.A. nr. 1228/01.04.2025 privind avizarea 

majorării capitalului social, a numărului de acțiuni și modificării Actului constitutiv al 

societății UZINA MECANICĂ SADU S.A. – FILIALĂ A C.N. ROMARM S.A.; 

­ Referatul S. UZINA MECANICĂ SADU S.A. nr. 1384/09.04.2025 privind avizarea 

modificării Actului constitutiv al societății UZINA MECANICĂ SADU S.A. – FILIALĂ A 

C.N. ROMARM S.A.; 

­ Ordinul președintelui Institutului Național de Statistică nr. 377/2024 privind actualizarea 

Clasificării activităților din economia națională – CAEN; 

­ Ordinul ministrului justiției nr. 2938/C/2024 privind măsurile și procedurile pentru punerea în 

aplicare a Clasificării activităților din economia națională - CAEN Rev. 3 în ceea ce priveşte 

persoanele fizice şi juridice supuse înregistrării în registrul comerţului, şi pentru modificarea 

anexelor nr. 2a şi 2b la Ordinul ministrului justiţiei nr. 5.307/C/2022 pentru aprobarea 

formatului formularului-tip de act constitutiv, a formatului cererii de înregistrare, a 

formatului, a elementelor de siguranţă şi a structurii certificatului de înregistrare, în formă 

letrică şi electronică, a modelului declaraţiei-tip pe propria răspundere cu privire la 

îndeplinirea condiţiilor de funcţionare/desfăşurare a activităţii, a modelului certificatului 

constatator privind înregistrarea declaraţiei pe propria răspundere cu privire la îndeplinirea 

condiţiilor de funcţionare/desfăşurare a activităţii şi a structurii identificatorului unic la nivel 

european - EUID; 

reprezentantul C.N. ROMARM S.A. în A.G.E.A. Societatea UZINA MECANICĂ SADU 

S.A. va vota după cum urmează: 

 

a) pentru aprobarea modificării datelor de identificare a societății precum și a articolului 6 și a 

articolului 7 alin. (1) și alin. (3) din Actul Consitutiv al filialei S. UZINA MECANICĂ SADU 

S.A., astfel: 

 

Existent Modificat 

cu sediul în orașul Bumbești-Jiu, strada 

Parângului, numarul 59, județul Gorj, 

având numarul de ordine la Oficiul 

Registrului Comerţului de pe lângă 

Tribunalul Gorj J18/330/28.12.2001 şi cod 

unic de înregistrare 14373832. 

 

cu sediul în orașul Bumbești-Jiu, strada Parângului, 

numarul 59, județul Gorj, având numarul de ordine 

la Oficiul Registrului Comerţului J2001000330182 

şi cod unic de înregistrare 14373832. 

 

 

“Capitolul II – Scopul și obiectul de activitate 

Articolul 6 – Obiectul de activitate 

 

Existent Modificat 

Domeniul principal de activitate al 

societăţii este: 254 Fabricarea armamentului 

Domeniul principal de activitate al 

societăţii este: 253 Fabricarea armamentului și 



 

 

 

 

 

 

Pagină 3 din 8 

Existent Modificat 

și munitiei. 

Obiectul principal de activitate al 

societăţii este: 2540 Fabricarea armamentului 

si munitiei 

Obiectul de activitate al societăţii  mai 

include şi următoarele activităţi secundare : 

0240 Activități de servicii anexe silviculturii; 

1624 Fabricarea ambalajelor din lemn; 1721    

Fabricarea hârtiei și cartonului ondulat și a 

ambalajelor din hârtie si carton; 1723 

Fabricarea articolelor de papetarie; 1812 Alte 

activități de tiparire n.c. a.; 2051 Fabricarea 

explozivilor; 2433 Producția de profile 

obținute la rece; 2511 Fabricarea de 

construcții metalice și părți componente ale 

structurilor metalice; 2512 Fabricarea de uși 

și ferestre din metal; 2550 Fabricarea 

produselor metalice obținute prin deformare 

plastică; metalurgia pulberilor; 2561 Tratarea 

și acoperirea metalelor; 2562 Operațiuni de 

mecanică generală ; 2571 Fabricarea 

produselor de tăiat; 2572 Fabricarea 

articolelor de feronerie; 2573 Fabricarea 

uneltelor; 2593 Fabricarea articolelor din 

fibre metalice; fabricarea de lanțuri si arcuri; 

2594 Fabricarea de șuruburi, buloane si alte 

articole filetate; fabricarea de nituri și șaibe; 

2599 Fabricarea altor articole din metal 

n.c.a.; 2630 Fabricarea echipamentelor de 

comunicatii; 2651 Fabricarea de echipamente 

de măsură, verificare, control, navigație; 2660 

Fabricarea de echipamente pentru radiologie, 

electrodiagnostic si electroterapie; 2670 

Fabricarea de instrumente optice si 

echipamente fotografice; 2751 Fabricarea de 

echipamente electrocasnice; 2752 Fabricarea 

de echipamente casnice neelectrice; 2811 

Fabricarea de motoare si turbine(cu excepția 

celor pentru avioane, autovehicule și 

motociclete); 2821 Fabricarea cuptoarelor, 

furnalelor și arzatoarelor; 2822 Fabricarea 

echipamentelor de ridicat și manipulat; 2823 

Fabricarea mașinilor și echipamentelor de 

birou (exclusiv fabricarea calculatoarelor și a 

echipamentelor periferice); 2825 Fabricarea 

echipamentelor de ventilație și frigorific, 

exclusiv a echipamentelor de uz casnic; 2829 

munitiei. 

Obiectul principal de activitate al societăţii 

este: 2530 Fabricarea armamentului și muniției 

Obiectul de activitate al societăţii  mai 

include şi următoarele activităţi secundare : 

0240 Activități de servicii anexe silviculturii; 

1624 Fabricarea ambalajelor din lemn; 1627 

Finisarea produselor din lemn; 1721    Fabricarea 

hârtiei și cartonului ondulat și a ambalajelor din 

hârtie si carton; 1812 Alte activități de tiparire n.c. 

a.; 2059 Fabricarea altor produse chimice n.c.a; 

2433 Producția de profile obținute la rece; 2511 

Fabricarea de construcții metalice și părți 

componente ale structurilor metalice; 2540 

Fabricarea produselor metalice obținute prin 

deformare plastică; metalurgia pulberilor;2551 

Acoperirea metalelor; 2552 Tratamente termice 

ale metalelor; 2553 Operațiuni de mecanică 

generală; 2562 Fabricarea articolelor de feronerie; 

2593 Fabricarea articolelor din fibre metalice; 

fabricarea de lanțuri si arcuri; 2594 Fabricarea de 

șuruburi, buloane si alte articole filetate; 

fabricarea de nituri și șaibe; 2751 Fabricarea de 

echipamente electrocasnice; 2752 Fabricarea de 

echipamente casnice neelectrice; 2829 Fabricarea 

altor mașini si utilaje de utilizare generală n.c.a.; 

2841 Fabricarea utilajelor și a mașinilor-unelte 

pentru prelucrarea metalului; 2790 Fabricarea 

altor echipamente electrice; 2842 Fabricarea altor 

mașini- unelte n.c.a ; 2899 Fabricarea altor mașini 

și utilaje specifice n.c.a; 3299 Fabricarea altor 

produse manufacturiere n.c.a.; 3311 Repararea și 

întreținerea articolelor fabricate din metal; 3319 

Repararea și întreținerea altor echipamente; 3312 

Repararea mașinilor; 

3315 Repararea și întreținerea navelor și bărcilor, 

civile; 3313 Repararea echipamentelor electronice 

și optice; 3314 Repararea și întreținerea 

echipamentelor electrice; 3319 Repararea și 

întreținerea altor echipamente; 9130 Activități de 

conservare, restaurare și alte activități suport 

pentru patrimoniul cultural ; 3320 Instalarea 

mașinilor și echipamentelor industriale; 3512 

Producția de energie electrică din resurse 

regenerabile; 3513 Transportul energiei electrice; 

3515 Comercializarea energiei electrice; 3530 

Furnizarea de abur si aer condiționat; 3600 



 

 

 

 

 

 

Pagină 4 din 8 

Existent Modificat 

Fabricarea altor mașini si utilaje de utilizare 

generală n.c.a.; 2841 Fabricarea utilajelor și a 

mașinilor-unelte pentru prelucrarea metalului; 

2849 Fabricarea altor mașini-unelte n.c.a.; 

2892 Fabricarea utilajelor pentru extracție și 

construcții; 2899 Fabricarea altor mașini și 

utilaje specifice n.c.a.; 2932 Fabricarea altor 

piese și accesorii pentru autovehicule și 

pentru motoare de autovehicule; 3011 

Construcția de nave și structuri plutitoare; 

3020 Fabricarea materialului rulant; 3030 

Fabricarea de aeronave si nave spațiale; 3040 

Fabricarea vehiculelor militare de luptă; 3101 

Fabricarea de mobila pentru birouri și 

magazine; 3102 Fabricarea de mobilă pentru 

bucătării; 3103 Fabricarea de saltele si 

somiere; 3019 Fabricarea de mobilă n.c.a.; 

3212 Fabricarea bijuteriilor și articolelor 

similare din metale și pietre prețioase; 3250 

Fabricarea de dispozitive, aparate și 

instrumente medicale și stomatologice; 3299 

Fabricarea altor produse manufacturiere 

n.c.a.; 3311 Repararea articolelor fabricate 

din metal; 3312 Repararea mașinilor; 3313 

Repararea echipamentelor electronice și 

optice; 3314 Repararea echipamentelor 

electrice; 3319 Repararea altor echipamente; 

3320 Instalarea mașinilor și echipamentelor 

industriale; 3511 Producția de energie 

electrică; 3512 Transportul energiei electrice; 

3514 Comercializarea energiei electrice; 3530 

Furnizarea de abur si aer condiționat; 3600 

Captarea, tratarea si distribuția apei; 3822 

Tratarea și eliminarea deșeurilor periculoase, 

3832 Recuperarea materialelor reciclabile 

sortate; 4120 Lucrări de construcții a 

cladirilor rezidențiale și nerezidențiale; 4212 

Lucrări de construcții a cailor ferate de 

suprafață și subterane; 4213 Construcția de 

poduri si tunele, 4221 Lucrari de constructii a 

proiectelor utilitare pentru fluide; 4222 

Lucrari de constructii a proiectelor utilitare 

pentru electricitate si telecomunicatii; 4299 

Lucrari de constructii si altor proiecte 

ingineresti n.c.a.; 4311 Lucrari de demolare a 

constructiilor; 4312 Lucrari de pregatire a 

terenului; 4321 Lucrari de instalatii electrice; 

Captarea, tratarea si distribuția apei; 3822 

Producția de energie (electrică sau termică) prin 

tratarea deșeurilor (inclusiv prin incinerare); 3823 

Alte activități de tratare a deșeurilor; 3831 

Incinerarea deșeurilor fără producție de 

energie ;3832Activități ale gropilor de gunoi sau a 

depozitelor permanente de deșeurilor ; 3833 Alte 

activități de eliminare a deșeurilor ; 2016 

Fabricarea materialelor plastice în forme primare ; 

3821 Recuperarea materialelor reciclabile; 4100 

Lucrări de construcții a cladirilor rezidențiale și 

nerezidențiale; 9130 Activități de conservare, 

restaurare și alte activități suport pentru 

patrimoniul cultural; 4212 Lucrări de construcții a 

cailor ferate de suprafață și subterane; 4213 

Construcția de poduri si tuneluri ; 4221 Lucrari de 

construcții a proiectelor utilitare pentru fluide; 

4222 Lucrari de construcții a proiectelor utilitare 

pentru electricitate și telecomunicații; 4299 

Lucrări de construcții a altor proiecte ingineresti 

n.c.a.; 4311 Lucrari de demolare a construcțiilor; 

4312 Lucrari de pregatire a terenului; 4321 

Lucrări de instalații electrice; 4322 Lucrări de 

instalații sanitare, de încalzire și de aer 

conditionat; 4323 Lucrări de izolații ; 4324 Alte 

lucrari de instalații pentru constructii, fonice sau 

antivibrații; 4332 Lucrari de tâmplarie și 

dulgherie, 4299  Lucrări de construcții a altor 

proiecte inginerești n.c.a; 4322 Lucrări de 

instalații sanitare, de încălzire și de aer 

condiționat ; 4323 Lucrări de izolații ; 4335 Alte 

lucrări de finisare ; 4342 Alte lucrări speciale de 

construcții pentru clădiri ; 4350 Lucrări speciale 

de construcții pentru proiecte de geniu civil ; 4391 

Activități de zidărie ;  4399 Alte lucrari speciale 

de constructii n.c.a.; 8122 Activități specializate 

de curățenie; 9531 Repararea și întreținerea 

autovehiculelor; 9540 Servicii de intermediere 

pentru repararea și întreținerea calculatoarelor, a 

articolelor personale și de uz gospodăresc, a 

autovehiculelor și motocicletelor; 4619 

Intermedieri in comerțul cu produse diverse; 4687 

Comerț cu ridicata al deșeurilor și resturilor; 4754 

Comert cu amănuntul al articolelor și aparatelor 

electrocasnice; 4778 Comert cu amanuntul al altor 

bunuri noi; 5210 Depozitări; 5221 Activități de 

servicii conexe pentru transporturi terestre; 6820 



 

 

 

 

 

 

Pagină 5 din 8 

Existent Modificat 

4322 Lucrari de instalatii sanitare, de 

încalzire si de aer conditionat; 4329 Alte 

lucrari de instalatii pentru constructii; 4332 

Lucrari de tamplarie si dulgherie, 4399 Alte 

lucrari speciale de constructii n.c.a.; 4520 

Intretinerea si repararea autovehiculelor; 

4531 Comert cu ridicata de piese si accesorii 

pentru autovehicule; 4532 Comert cu 

amanuntul de piese si accesorii pentru 

autovehicule; 4619 Intermedieri in comertul 

cu produse diverse; 4643 Comert cu ridicata a 

aparatelor electrice de uz gospodaresc, al 

aparatelor de radio si televizoarelor; 4647 

Comert cu ridicata a mobilei, covoarelor și a 

articolelor de iluminat; 4652 Comert cu 

ridicata de componente si echipamente 

electronice si de telecomunicatii; 4662 

Comert cu ridicata al masinilor-unelte; 4665 

Comert cu ridicata al mobilei de birou; 4666 

Comert cu ridicata al altor masini si 

echipamente de birou; 4674 Comert cu 

ridicata al echipamentelor si furniturilor de 

fierarie pentru instalatii sanitare si de 

incalzire; 4676 Comert cu ridicata a altor 

produse intermediare; 4677 Comert cu 

ridicata al deseurilor si resturilor; 4741 

Comert cu amanuntul al calculatoarelor , 

unitatilor periferice si software-lui în 

magazine specializate; 4742 Comert cu 

amanuntul al echipamentelor pentru 

telecomunicatii in magazine specializate; 

4743 Comert cu amanuntul al echipamentelor 

audio/video in magazine specializate; 4753 

Comert cu amanuntul al covoarelor, 

carpetelor, tapetelor si a altor acoperitoare de 

podea in magazine specializate; 4754 Comert 

cu amanuntul al articolelor si aparatelor 

electrocasnice in magazine specializate; 4759 

Comert cu amanuntul al mobilei, al 

articolelor de iluminat si al articolelor de uz 

casnic n.c.a., în magazine specializate; 4763 

Comert cu amanuntul al discurilor si benzilor 

magnetice cu sau fara înregistrari 

audio/video, în magazine specializate; 4764 

Comert cu amanuntul al echipamentelor 

sportive, in magazine specializate; 4765 

Comert cu amanuntul al jocurilor  si 

Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare 

proprii sau închiriate; 7112 Activități de inginerie 

și consultanță tehnică legate de acestea; 7120 

Activități de testări și analize tehnice; 7210 

Cercetare – dezvoltare în științe naturale și 

inginerie; 

 7740 Leasing cu bunuri intangibile(exclusiv 

financiare); 8001 Activități de investigații și 

servicii private de protecție; 8009 Alte activități 

de protecție n.c.a ; 8210 Activități de secretariat și 

servicii suport; 1812 Alte activități de tipărire ; 

8230 Activități de organizare a expozițiilor, 

târgurilor și congreselor; 8299 Alte activitati de 

servicii suport pentru intreprinderi n.c.a.; 8425 

Activități de luptă împotriva incendiilor și de 

prevenire a acestora; 8569 Activități de servicii 

suport pentru învățământ; 8692 Transportul 

pacienților cu ambulanța; 8693 Activități ale 

psihologilor și psihoterapeuților, cu excepția 

medicilor; 8697 Servicii de intermediere pentru 

servicii medicale, stomatologice și pentru alte 

servicii referitoare la sănătatea umană; 8699 Alte 

activităţi referitoare la sănătatea umană n.c.a;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Pagină 6 din 8 

Existent Modificat 

jucariilor, in magazine specializate; 4776 

Comert cu amanuntul al florilor, plantelor si 

semintelor; comert cu amanuntul al 

animalelor de companie si a hranei pentru 

acestea, in magazine specializate; 4777 

Comert cu amanuntul al ceasurilor si 

bijuteriilor, in magazine specializate; 4778 

Comert cu amanuntul al altor bunuri noi, in 

magazine specializate; 4779  Comert cu 

amanuntul al altor bunuri de ocazie vandute 

prin magazine; 4941 Transporturi rutiere de 

marfuri; 4942 Servicii de mutare; 5210 

Depozitari; 5221 Activitati de servicii conexe 

pentru transporturi terestre; 5520 Facilitati de 

cazare pentru vacanta si perioade de scurta 

durata; 5590 Alte servicii de cazare; 5629 

Alte servicii de alimentatie n.c.a.; 5819 Alte 

activitati de servicii informationale n.c.a.; 

6820 Inchirierea si subinchirierea bunurilor 

imobiliare proprii sau inchiriate; 7021 

Activitati de consultanta in domeniul 

relatiilor publice si al comunicarii; 7022 

Activitati de consultanta pentru afaceri si 

management; 7111 Activitati de arhitectura; 

7112 Activitati de inginerie si consultanta 

tehnica legate de acestea; 7120 Activitati de 

testari si analize tehnice; 7211 Cercetare- 

dezvoltare in biotehnologie; 7219 Cercetare-

dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie; 

7220 Cercetare-dezvoltare in stiinte sociale si 

umaniste; 7320 Activitati de studiere a pietei 

si de sondare a opiniei publice, 7410 

Activitati de design specializat; 7430  

Activitati de traducere scrisa si 

orala(interpreti); 7490 Alte activitati 

profesionale, stiintifice si tehnice n.c.a.; 7711 

Activitati de inchiriere si leasing cu 

autoturisme si auto vehicule rutiere usoare; 

7739 Activitati de inchiriere si leasing cu alte 

masini, echipamente si bunuri tangibile n.c.a.; 

7740 Leasing cu bunuri intangibile(exclusiv 

financiare); 8020 Activitati de servicii privind 

sistemele de securizare; 8211 Activitati 

combinate de secretariat; 8219 Activitati de 

fotocopiere, de pregatire a documentelor si 

alte activitati specializate de secretariat; 8220 

Activitati ale centralelor de intermediere 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Pagină 7 din 8 

Existent Modificat 

telefonica (call center); 8230 Activitati de 

organizare a expozitiilor, targurilor si 

congreselor; 8291 Activitati ale agentilor de 

colectare si a birourilor (oficiilor) de 

raportare a creditului; 8299 Alte activitati de 

servicii suport pentru intreprinderi n.c.a.; 

8560 Activitati de servicii suport pentru 

invatamant; 8690 Alte activitati referitoare la 

sanatatea umana; 8710 Activitati ale centrelor 

de ingrijire medicala; 8720 Activitati ale 

centrelor de recuperare psihica si de 

dezintoxicare, exclusiv spitale; 8730 

Activitati ale caminelor de batrani si ale 

caminelor pentru persoane aflate in 

incapacitate de a se ingriji singure; 9524 

Repararea mobilei si furniturilor casnice. 

 

 

“Capitolul III – Capitalul social, acțiunile 

 

Capitalul social- existent Capitalul social- modificat 

Articolul 7- Capitalul social 

      Alin. (1) Capitalul social subscris şi 

vărsat al SOCIETĂȚII ,,UZINA 

MECANICĂ SADU” S.A. FILIALĂ  A 

COMPANIEI NAŢIONALE „ROMARM” 

S.A., este de 95.374.722,5 lei, fiind divizat în 

38.149.889  acţiuni nominative, având o 

valoare nominală de 2,5 lei fiecare. 

    Alin. (2) SOCIETATEA ,,UZINA 

MECANICA SADU” SA- FILIALA A 

COMPANIEI NATIONALE ,,ROMARM” 

SA  este filială a COMPANIEI 

NAȚIONALE ,,ROMARM” SA. 

     Alin. (3) Capitalul social al SOCIETĂŢII 

,,UZINA MECANICĂ SADU” S.A. 

FILIALĂ  A COMPANIEI NAŢIONALE 

„ROMARM” S.A este deţinut după cum 

urmează: 

      - STATUL ROMÂN- reprezentat de 

MINISTERUL ECONOMIEI, 

DIGITALIZĂRII, 

ANTREPRENORIATULUI SI 

TURISMULUI care deţine un număr de 

31.263.764 acţiuni nominative, cu valoare 

nominală de 2,5 lei, în valoare totală de 

78.159.410, reprezentând 81,95% din 

Articolul 7- Capitalul social 

      Alin. (1) Capitalul social subscris şi vărsat 

al SOCIETĂȚII ,,UZINA MECANICĂ 

SADU” S.A. FILIALĂ  A COMPANIEI 

NAŢIONALE „ROMARM” S.A., va fi de 

145.374.722,5 lei, fiind divizat în 58.149.889  

acţiuni nominative, având o valoare nominală 

de 2,5 lei fiecare. 

    Alin. (2) SOCIETATEA ,,UZINA 

MECANICA SADU” SA- FILIALA A 

COMPANIEI NATIONALE ,,ROMARM” SA  

este filială a COMPANIEI NAȚIONALE 

,,ROMARM” SA. 

     Alin. (3) Capitalul social al SOCIETĂŢII 

,,UZINA MECANICĂ SADU” S.A. FILIALĂ  

A COMPANIEI NAŢIONALE „ROMARM” 

S.A este deţinut după cum urmează: 

      - STATUL ROMÂN- reprezentat de 

MINISTERUL ECONOMIEI, 

DIGITALIZĂRII, ANTREPRENORIATULUI 

SI TURISMULUI care deţine un număr de 

51.263.764 acţiuni nominative, cu valoare 

nominală de 2,5 lei, în valoare totală de 

128.159.410, reprezentând 88,16% din capitalul 

social al societăţii; 

      -COMPANIA NAŢIONALĂ „ROMARM” 



 

 

 

 

 

 

Pagină 8 din 8 

Capitalul social- existent Capitalul social- modificat 

capitalul social al societăţii; 

      -COMPANIA NAŢIONALĂ 

„ROMARM” S.A., care deţine un număr de 

6.886.125 acţiuni nominative, cu valoare 

nominală de 2,5 lei, în valoare totală de 

17.215.312,5 lei, reprezentând 18,05% din 

capitalul social al societăţii. 

S.A., care deţine un număr de 6.886.125 acţiuni 

nominative, cu valoare nominală de 2,5 lei, în 

valoare totală de 17.215.312,5 lei, reprezentând 

11,84% din capitalul social al societăţii. 

 

b) pentru mandatarea reprezentantului C.N. ROMARM S.A. în A.G.E.A., în vederea semnării 

actului constitutiv al filialei, actualizat conform aprobării acordate la lit. a); 

 

c) pentru împuternicirea Directorului General al Societății UZINA MECANICĂ SADU S.A. 

pentru a semna documentele necesare privind înregistrarea și publicarea hotărârii A.G.E.A. la 

Oficiul Registrului Comerțului, persoana împuternicită putând delega unei alte persoane, salariată 

a filialei, mandatul său cu privire la îndeplinirea formalităților menționate mai sus. 

 

Art. 2. Reprezentantul Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului 

în A.G.E.A. Societății UZINA MECANICĂ SADU S.A. va solicita preşedintelui Consiliului de 

Administraţie să dispună transmiterea hotărârii A.G.E.A., procesului-verbal, precum şi a tuturor 

documentelor în forma finală adoptată, la Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și 

Turismului. Transmiterea documentelor menţionate se va face în copie şi în termen de cel mult 5 zile 

de la data finalizării ședinței A.G.E.A. 

 

Art. 3. Punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri revine conducerii administrative şi 

executive a Societății UZINA MECANICĂ SADU S.A., în conformitate cu hotărârile adoptate, 

conform legii, de acţionar în cadrul A.G.E.A. 

 

Semnături 

 

 

 

 

 

 

 

REPREZENTANTUL STATULUI 

A.G.A. C.N. ROMARM S.A. 

 

 

Monica PĂDURARU 

Secretar A.G.A. 

 

 

Neculai PĂRĂOANU 


